اهمیتی استراتژیک داشته و همین امر سبب شده است که جنبش‌های متعدد سیاسی، نظامی و اجتماعی در این منطقه پدید آید. اهمیت موارد تاریخی فوق در آن است که به نوع و ماهیت تغییرات ناشی از ورود عناصر مدرن، خصوصیت‌های ویژه و گاه منحصر به فردی می‌بخشد؛ چنان‌که موکریان، مرکز عمده‌ترین جنبش سیاسی معاصر کردی - یعنی جمهوری خودمختار کردستان - در سال ۱۹۴۶ میلادی (۱۳۲۴ شمسی) به مرکزیت مهاباد بوده است.

شرایط مداخله‌گر کنش: در کنار عوامل علی که بر پدیده «تغییر در باورها و ارزش‌های مذهبی» تأثیر گذاشته‌اند، می‌توان به مجموعه‌ای از عوامل مداخله‌گر کنش نظیر «بالارفتن سطح تحصیلات افراد» نیز اشاره کرد.